PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002, DE 26 DE ABRIL DE

2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

José Francisco de Souza

Nascimento.

  O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento

Interno da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município,

propõe e a Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor José Francisco de Souza Nascimento, em reconhecimento

pelos vinte e oito anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 26 de

abril de 2022.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

José Francisco de Souza Nascimento nasceu em Itapipoca-Ceará,
em 10 de março de 1972, filho de Francisco Agostinho do Nascimento e
Francisca de Souza Nascimento. É residente no Município de Marco, sendo
casado com a professora Boulleilane Rios Tavares e pai de cinco filhos:
Maria Júlia Tavares Nascimento e Lívia Maria Tavares Nascimento, filhas
com a atual esposa, e Valéria Késsia dos Santos Nascimento, Vanderson
Kelvio dos Santos Nascimento e Vitória Karin dos Santos Nascimento, filhos
da primeira união, com Maria do Socorro Ferreira dos Santos. Concluiu o
Ensino Fundamental e o Médio na Escola de 1º e 2º Graus Coronel Murilo
Serpa, em Itapipoca. Nesse período, conciliava o estudo com trabalhos
informais de ajudante de comércio, pintor e jardineiro. Em 1989, foi
aprovado no concurso Aprendiz de Marinheiro, em Fortaleza, porém não
seguiu carreira. Em 1991, serviu ao Tiro de Guerra TG10015 e passou no
concurso do IBGE por período pré-determinado para realização do censo.
No mesmo ano, passou no concurso para Soldado da Polícia Militar do
Ceará, ingressando na corporação no ano seguinte, dando início à sua
carreira profissional, onde, com muito empenho, passou por promoções e
conquistou várias graduações, iniciando como Soldado e, em seguida, Cabo,
Sargento e Subtenente, hoje permanecendo atualmente com o posto de 2º
Tenente. Em 2001, concluiu graduação em Biologia. Prestou serviços como
militar por vários municípios do Ceará, porém permaneceu por dezesseis
anos no Município de Marco, onde criou muito apreço pela cidade e pelos
munícipes, fazendo assim seu trabalho com dedicação e compromisso para
ajudar a garantir segurança e tranquilidade aos mesmos. Surgiu a partir
disso o desejo de fazer parte dessa cidade, que o acolheu com muita
hospitalidade. Assim, reside em Marco desde 2010, nutrindo a cada dia
amor incondicional por essa terra.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos vinte e oito anos de convivência no Município de Marco, José
Francisco de Souza Nascimento já conquistou, de fato, a cidadania

marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 26 de

abril de 2022.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador